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_ J j Langado
Prefeitura - Protocolo r
, . Fato
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 noe .

CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: {71) 3645-1147
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FREFEITURA MUNICIPAL
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gPOJ UCA

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Oficio n°® 025/2023 - SEPEDUR
Pojuca-Bahia, 01 de junho de 2023.

A

Construtora New Flyer EIRELI .

Att. Sr. Marcio Luiz Oliveira de Vasconcelos

Assunto: Aditivo de Prazo do Contrato n°. 227/2022
\

Prezado Senhor,

Venho por meio desta solicitar da empresa Construtora New Flyer EIRELLI, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n°® 06.147.972/0001-90,
posicionamento de sobre o aditivo de prazo, referente ao contrato n°. 227/2022
(Execucgdo dos servigos de drenagem pluvial da Rua Paulo Siiva,/ﬁo Municipio de
Pojuca-Bahia), por um prazo de 03 (trés) meses/, a partr do encerramento
contratual.

Faz-se necessario o aditivo de prazc péra garantir a continuidade do contrato, bem
como a necessidade de um prazo maior para que sejam concluidas todas as etapas

da obra em conformidade com o objeto do instrumento contratual.

Atenciosamente,

Secretérioi(-je Planejamenjo Estrafegico e Desenvolvimento Urbano
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CONSTRUTORA
NEW FLYER EIREILI

CONSTRUINDO COM QUALIDADE

A
Prefeitura Municipal de Pojuca — Ba
Ref ao Contrato N.2 227\2022

Objeto : Execugio dos servigos de drenagem pluvial da Rua Paulo Silva no Municipio de Pojuca — Ba.

CARTA DE ACEITAGAO DE ADITIVO DE PRAZO do CONTRATO N.2 227\ 2022

~
s

EM CONFORMIDADE COM O OFICIO N.2 025/2023 , A CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI EPP , CNPJ
N.206.147.972/0001-90 , ATRAVES DA SUA SOCIA ADMINISTRADORA A SENHORA MARIANA
OLIVEIRA DE VASCONCELOS , VEM POR MEIO DESTA COMUNICAR QUE : Y,

s ESTAMOS CIENTE E DE ACORDO COM O ADITIVO DE PRAZO DE 3 { Trés ) MESES a partir do
encerramento contratual , DO CONTRATO N.2 227\2022 .

~

SAQ SEBASTIAQ DO PASSE BA, 02/06/2023,

CONSTRUTORA NEW FLYER LTDA
CNPJ : 06.147.972/0001-90
MARIANA OLIVEIRA DE VASCONCELOS

SGCIA ADMINISTRADORA

&

g‘_ﬁtﬂ'g Documente assinado no Assinador Registro de Imévels. Para validar o documento e suas assinaturas acesse hitps:/fassinador.registrodeimoveis.org.brivalidate/PUCXP-TUSPK-ES6WY-33EGF.

Reqi:
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MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cddigo de validagao: PUCXP-TUSPK-ES6WY-33EGF

O presente documento pode conter assinaturas ndo ICP Brasil.

Documento assinado no Assinador Registro de Iméveis, pelos seguintes signatarios:

MARIANA OLIVEIRA DE VASCONCELOS (CPF 036.297.075-05)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validacao deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.brivalidate/PUCXP-TUSPK-ES6WY-33EGF

Qu acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o codigo de validacéo:

https://assinador.registrodeimoveis.org.brivalidate

&

Bfgﬁtﬁrg Documento assinado no Assinador Registro de Imdveis. Para validar ¢ documento e suas assinaturas acesse hitps:/fassinador.registrodeimoveis.org.brivalidate/PUCXP-TUSPK-ESEWY-33EGF,
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicacdo Interna N° 146/2023 — SEPEDUR
Pojuca-Bahia, 02 de junho de 2023.

Ao
Exmo. Sr. Prefeito
Att. Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Autorizagéo de Aditivo de Prazo — Contrato n® 227/2022
~

Excelentissimo Senhor,

Venho por meio desta, solicitar ao Exmo. Sr.° Prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite,
autorizagdo de Aditivo de Prazo para o contratc de n°. 227/2022/mantid0 com a
empresa Construtora New Fiyer EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ/MF n° 06.147.972/0001-90,/responsével pela execucdo dos servigos de
drenagem pluvial da Rua Paulo Silva, no Municipio de Pojuca-Bahia), por um prazo

de 03 (irés) meses, a partir do encerramento contratual.

Faz-se necessario o aditivo de prazo para garantir a continuidade do contrato, bem

Atenciosamente,

Secretario de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

ks




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA . o Tt T ThTTTToTT

Pra¢a Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ; 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - PDIUCA - BA

LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Pericdo: Junhof2023
Contrato; 227-2022 - CONSTRUTORA NEW FLYER LTDA EPP

Dt Empenho Empenho Reduzido Classificagdo Orgamentdria Credor

( Liguidado Page Processadoe N Processado
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Histprica: (OnRTINARE AR CONIT AR TR Y R e G ! A R R
Total de Reglstros: 1 Total: 500.000,00 113.862,84 113.882,84 0,00 386.117,16
[ Total GERAL: 386.117.16]
CARLOS EDUARDC BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DEBRITO JUNIOR
Prefeito Municlpal Secratariofa) Contador(a)
CPF: 214.294.055-20 CPF; 812.115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0
v
3
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A

DE/06/2023 - 10:34:42 SIARC Pagina; 1 de 1
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicagdo Interna N° 147/2023 — SEPEDUR

Pojuca-Bahia, 05 de junho de 2023.

-

A
SEFAZ - Secretaria da Fazenda
Sr. Arlindo José Siqueira Costa Janior / Sr. Alvaro Sierpinsk

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Solicitagdo de Extrato Financeiro do contrato n® 227/2022

™~

Prezados Senhores,

Venho por meio desta, solicitar a V. Sas. extrato financeiro para realizac&o de Aditivo .

de Prazo para o contrato de n° 227/2022 mantido com a empresa Construtora New
Flyer EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n°
06.147.972/0001-90, responsavel pela execugao dos servigos de drenagem pluvial
da Rua Paulo Silva, no Municipio de Pojuca-Bahia), por um prazo de 03 (trés)

meses, a partir do encerramento contratual.

Faz-se necessario o aditivo de prazo para garantir a continuidade do contrato, bem
como a necessidade de um prazo maior para que sejam concluidas todas as etapas
da obra em conformidade com o objeto do instrumento contratual.

Atenciosamente,

Secretario de Planejamento Esjratégico e Desenvolvimento Urbano




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BAHIA ’
SEPEDUR - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E DESENVILVIMENTO URBANG

ACOMPANHAMENTO FINANCEIRO DO CONTRATO

i
|coNTRATD: 2272022 PE: 068/2022

[EMPRESA.- CONSTRUTORA NEW FLYER EIREL]
[FiscaL:
[Prazo canTrATO: E meses
[iNICIOTERMNG: 2122022 2140612023

ASS. DA O‘S: 16/017/2023

PRAZO A, 3 meses

ADITIVO DE PRAZO: Nio

TERMING ESTIMADO: 21/06/2023

PRAZO RESTANTE: 19 dias

EMISSAOC [0 RELATORIO: 02/06/2023

ADITIVO DE VALOR: R$ -

VALOR CONTRATO: R$  500.000,00

VALOR Tq‘_rAL MEmDD: Rs 1 13‘582'84 ® VALOR TOTAL MEDIDO? N SAI DO CONTRATUAL;

SALDO CQNTRATUAL: R$  386.117,16

OBJETQ: ; CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA EXECUGAD DOS SERVIGOS DE DRENAGEM PLUVIAL DA RUA PAULO SILVA, NO MUNIGIPIO DE POJUCA - BAHIA.

1. VISAG FINANGE]

70.000,00 R$ 600,000,
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MEEER Renllzado «—&— Acum. Reallzado ~—&— Acum, Prevista

Medigio initio . Término Prev. no Perioda Realizado: | Desvios | " heum. Realizede | Acum. Prevists  Salde | % Medide % Acumulado

- 21/dez/2022 15/an/2023 RS 71.038,25 |.R$ - | Rs -71.038,25| R$ - |rs 71.03826 | R§  500.000,00 0,00% 0,00%)

1 16/jan/2023 28/ev/2023 RS 12021858 | R§  60.798,99 | R$ 53.419,59] R$ £0,798,99 | R$ 191256,83 | R§  439.201,01 12,16% 12,16%

] Glimari2023 31imar2023 RS B4.699,45 | R$  52.083,85 | RS -21.615.80] R$ 113.862,84 | RS 275.95628 |R§  386.117,16 10,62% 22,78%,
:g O1/abri2023 30/abrf2023 RE §1.967,21 RS 357.923,50
Q1/mai/2023 F/mav2023 R$ 84.699,45 R$ 442.622,95
. 01fjunz023 21/un/2023 R$ 57.377,05 R$ 500,000,980

= ETREIEETIE S Rs 15207344

2. JUSTIFICATIVAS DE DESVIOS:

3. OBSERVAGOES:

4. METRICA:

alore: eTm > 5% da Previsao Mensal
Valores em "azul" < §% da Previsdo Mensai
Val. em “'preto” faturado dentro da Prev. Mensal

Atualizado em: 02/06/2023
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; Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicagdo Interna N°. 154/2023 — SEPEDUR

Pojuca-Ba 07 de junho de 2023.

-~

A

AJUR - Assessoria Juridica

Exmo. Dr. Agberto Pithon

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

T

{e Assunto: Solicitagao/Justificativa de Aditivo de Prazo — Contrato n® 22772022
™~

t Exmo. Senhor,

Venho por meio desta, solicitar ao Exmo. Dr. Agberto Pithon, parecer juridico para
realizagdo de Aditivo de Prazo do,contrato n° 227/2022,/mantido com a empresa
Construtora New Flyer Erireli, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF n° 06.147.972/0001-90, responsavel pela execugao servigos de drenagem
pluvial da Rua Paule Silva no Municipio de Pojuca — Bahia. /

Para conclusdo definitiva da obra sera necessario o acréscimo de prazo em 03 (trés)
meses a partir do encerramento do instrumento contratual.

1. Dos Dados /

a) N°do Contrato: 227/2022; S

b) Pregéao Eletrénico n® 069/2022;

c) Objeto: Contratagcdo de empresa de engenharia para execu¢do dos
servicos de denagem pluvial da Rua Paulo Silva no Municipio de Pojuca —
Bahia;

d) Contratada: Construtora New Flyer Eireli;

e} CNPJ/MF N°: 06.147.972/0001-90;

f) Vigéncia Contratual: 21/12/2022 a 21/06/2023;

g) Valor do Contrato: R$ 500.000,00; .~

2. Da Justificativa

Pagina1de 2




4 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

A obra em questado & a drenagem pluvial ha Rua Paulo Silva, que é justificada na
necessidade de qualificar a infraestrutura local para proporcionar uma qualidade de
vida aos cidadaos locais e um consequente conforto e efetividade no ir e vir.

A obra supracitada segue o cronograma previsto assim como a sua conclusédo e
entrega, porém durante sua execugdo foram encontrados diversos obstaculos,
inclusive uma galeria de concreto armado, a qual ndo era possivel prever nem
constatar no estudo preliminar. Outro fator, ndo menos importante, é a incidéncia da
chuva que atrapalha a evolucdo dos servicos, que é ilustrada nos relatérios

pluviométricos em anexo, portanto faz-se necessario prorrogar o prazo do contrato.

Considerando que:

O contrato inicial firmado entre esta prefeitura Municipal de Pojuca e a empresa
Construtora New Flyer Eireli / CNPJ N° 06.147.972/0001-90,/vz>nced0ra do pregéo
eletrénico n° 069/2022,‘é/ do tipo menor prego global com empreitada por prego
unitario. E gue segundo a Lei 8.666/1993, permite que o contrato seja aditivado a fim
de que o objeto seja concluido com sua devida funcionalidade.

Pelos fatos acima expostos e concluindo nossa justificativa, existe a necessidade de
uma prorrogacgéo de 03 (irés) mese{como prazo razoavel para conclus&o da obra,
respaldando o recurso contratual em questao, reduzindo prejuizos a administracao

municipal e populagéo frente a um distrato contratual.

Atenciosamente,

Prefeitura Mupx
Leandro Sodza dg Rocha

Engenheiro Givil - SEPEDUR
gCREAN - 0§174R25181

/—l

Leandro 5o da Rocha

Eng. Civil CR 00068289 BA

Yuri Ki eite
Secretario de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Pagina2de 2
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(NSTITUTO DO MEIQ AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

— Instituto de Meio. Ambiente e Recursos Hidricos
Diretoria de Recursos Hidricos e de Monitoramento Ambiental
Coordenagdo de Estudos do Clima e Projetos Especiais

CLIMATEMPO--

A StormGeo Company

Precipitacio Mensal do Estado da Bahia

- Maio de 2023 -

A Figura abaixo mostra a espacializagio das chuvas na Bahia no més de maio, sendo: {a) Chuva registrada, (b) Climatologia (1991-2020) e {c) Desvio (ou anomalia) da
precipitacic registrada em relacdo & média histdrica.

Em maiop, os maicres volumes de chuva, com acumulados acima de 200 mm, normalmente ocorrem na faixa leste, sobretudo, no litoral do Recdncavo. Ja na faixa central e
Deste do estado, de forma geral, estes valores ficam abaixo de 60 mm (Figura b).

Para maio de 2023 as chuvas observadas atingiram grande parte do setor central e leste, principalmente na area litordnea, onde concentraram os maiores volumes
{superiores a 200 mm) em algumas localidades. Os acumulados registrados no restante do estado foram infericres a 150 mm {Figura b). Apesar da maioria das
mesorregides do estado ter sido abrangida por esses eventos, a condigdo pluviométrica de maio predominou a categoria normal. A precipitagio ficou acima da média em

areas isoladas da regido central, oeste e costa litordnea (Figura c).

Anomalia de precipitagio {mm)

Precipitagdo observada (mm) mzio de 2023

Climatologia de precipitagdo (mm) malo de 2023

malo

0
ot 0
" » 250
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7 il (1]
ﬂ %0 -
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. Inema i
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1Enghuad
(a) (c)
{b)

Figura 1 - Climatologia {1991-2020) do més de maio (a); Espacializagio da chuva mensal registrada em maio de 2023 (b) e; anomalia de precipitacio observada em relagdo a média histérica

para toda a Bahia (c). Fonte: INEMA/BA.
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Inema ~ . Instituto de. Meio Ambiente e Recursos Hidricos _ __ CLIMATEMRO» .

Diretoria de Recursos Hidricos e de Monitoramento Ambiental
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS Coordenagio de Estudos do Clima e Projetos Especiais A StormGeo Company

Precipitacio Mensal do Estado da Bahia

- Abril de 2023 -

A Figura abaixo mostra a espacializagdo das chuvas na Bahia no més de abril, sendo: (a) Climatologia (1991-2020), {b) Chuva registrada e (c) Desvio (ou anomalia) da
precipitacdo registrada em relacdo & média histérica.

Em abril, os maiores volumes de chuva, com acumulados acima de 200 mm, normalmente ocorrem na faixa leste e extremo oeste. J& na faixa central, de forma geral, estes
valores ficam gbaixo de 40 mm (Figura b).

Em 2023, este més ocorreram chuvas em praticamente toda a Bahia, sendo os maiores volumes superiores a 200 mm concentrados numa drea mais ao sul do estado e que
abrange também parte do litoral. Para as demais dreas do estado, os acumulados ficaram abaixo de 150 mm {Figura b). Mesmo com os eventos registrados sobre a maioria
das mesorregides a condicio pluviométrica em abril predominou entre a normal e abaixo da média histérica, exceto para uma estreita faixa a sul do territério batano, onde

a precipitagdo ficou de normal a acima da média (Figura c).

Preclpita¢io ohservada (mm)
Climatologlia de precipltagia (mm) abel ge 2023 Anomalia de precipitagdo {tmm)
abrll “ abyll de 2023
00
e a0
e 20
o o wr
= a [t
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§ ) :° }4
1] 15 -
At ~ o "
e i
Ll_in 1
.inema == . .inema ==
“r e .,.:;n. - e o N u‘:‘-ﬂ < -
(a) {b) (c)

Figura 1 - Climatologia {1991-2020} do més de abril {a); Espacializa¢io da chuva mensal registrada em abril de 2023 (b) &; anomaiia de precipitacdo observada em relagdo a média historica
para toda a Bahia {c). Fonte: INEMA/BA.
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§ 1 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 01/06/2023 09:00
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

g

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lef 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: glggg‘{ ‘{ 8’2’1%

RAZAO SOCIAL

CONSTRUTORA NEW FLYER ILTDA

Q INSCRI(,‘,AO ESTADUAL CNPJ
065.395.221 -BAIXADO 06.147.972/0001-90

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administradas por esta Secretaria.

l

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

e Emitida em 01/06/2023, conforme Partaria n® 918/39, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
ermissgo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE"SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS Fj
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://iwww.sefaz.ba.gov.br '

e
. 2329 _

(\‘.\0\ X A\é " gaferp
P\u;ee e o

Vdlida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pdgina 1 de | RelCertidaoNegativa.mpt
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALIC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONSTRUTORA NEW FLYER LTDA (MATRIZ FE FILIAIS)

CNPJ: 06.147.?32/3332— q‘[
Certidao n°®: J /éOZJ
Expedigdo: 02/05/2023, as 11:41:43

Validade: 295/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue CONSTRUTORA NEW FLYER LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n° 06.147.972/0001-90, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacd3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarlios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu -kcorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Plublico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais tituhp$ que, por
disposicdo legal, contiver forga executiwva.
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Consulta Regularidade do Empregadaor

Voliar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  06.147.972/0001-90
Razdo
Social:

Endereco: RUA MANOEL AGOSTINHO DO AMARAL 96 / CENTRO / SAO SEBASTIAQ
DO PASSE / BA / 43850-000

CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI EPP

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribui¢do que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribui¢des ef/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS,

Validade:18/05/2023 a 16/06/2023

Certificacdo Nimero: ééé!@’éféééé:!&dg&qg%

Informacdo obtida em 22/05/2023 09:29:08

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br . I\

e
o
)

Pﬁ,@ .\(\\eﬂ‘\

hitps:/fcansulta-crf.caixa.gov.briconsultacrifpages/impressao.jsf
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Prefeitura Municipal de Sao Sebastido do Passé
SECRETARIA DE FAZENDA E GESTAO PUBLICA

PRAGA CEL LUIZ VENTURA, 16

CENTRO - SAO SEBASTIAO DO PASSE -BA  CEP: 43850-000
CNPJ: 13.831.441/0001-87

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Ntmero: 000333/2023.E

]
: WAL
!
Nome/Razdo Social: CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI
Nome Fantasia: NEW FLYER ENGENHARIA LTDA
Irfscrigio Municipal: 5400740 CPFICNPJ: 06.147.972/0001-30
Enderego: RUA MANOEL AGOSTINHO DO AMARAL, 96

CENTRO SAOQ SEBASTIAO DO PASSE - BA  CEP: 43850-000

O RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
AI?URADOS POSTERIORMENTE, £ CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

OLservag:éo:
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1

Ebta certido foi emitida em 22/05/2023 com base no Cddigo Tributério Municipal.

Certiddo valida até: 21/06/2023
&sta certiddo abrange somente a Inscricio Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta certiddo: 7600008463690005400740030000333202305222

- e -

Certiddo emitida eletronicamente via internet, A aceitago desta certidfo esta condicionada a verificagio de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrénico:
https://saosebastiaodopasse.saatri.com.br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Atengao: Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 22/05/2023 as 09:27:10
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federa! do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONSTRUTORA NEW FLYER LTDA
CNPJ: 06.147.972/0001-80

Ressalvado ¢ direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 208 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidao
hegativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a" a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julhc de 1891.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/frfh.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:31:24 do dia 21/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

\éi[ci!cil:oa;i gﬁggg ?j::l certiddo: JJJJ&J!?U&?UOU

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,




01/06/2023, 08:59 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERC DE RIGAD DATA DE ABERTURA
06.1 47_972'?056’0 4_90 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 05/03/2004

MATRIZ CADASTRAL

[ NOME EMPRESARIAL
CONSTRUTORA NEW FLYER LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
NEW FLYER ENGENHARIA EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
81.29-0-00 - Atividades de limpeza néo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
01.61-0-99 - Atividades de apoio A agricultura ndo especificadas anteriormente
18.13-0-01 - Impresséo de material para uso publicitario
33.17-1-01 - Manutengio e reparagdo de embarcagdes e estruturas flutuantes
41.20-4-00 - Construgdo de edificios
42.11-1-01 - Construgado de rodovias e ferrovias
o 42.13-8-00 - Obras de urbanizagho - ruas, pragas e calgadas
42,22-7-01 - Construgdo de redes de abastecimento de 4gua, coleta de esgoto e construgbes correlatas, exceto obras de
irrigagéo
42.91-0-00 - Obras peortudrias, maritimas e fluviais
42.92.8-02 - Obras de montagem industrial
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem
43.30-4-01 - impermeabilizacdo em obras de engenharia civil
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral
43.99-1-05 - Perfuragio e construgio de pogos de agua
49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagdo de automéveis com motorista
49.24-8-00 - Transporte escolar
68.22-6-00 - Gestio e administragéo da propriedade imobilidria
77.19-5-99 - Locag@o de outros meios de transporte nio especificados anteriormente, sem condutor
1 77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgio sem operador, exceto andaimes
81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRAGOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MANOQEL AGOSTINHO DO AMARAL 96 bl

Ccep BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF

43.850-000 CENTRO SAQ SEBASTIAO DO PASSE BA
e ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

OLENGENHARIA@GMAIL.COM (71) 3655-4567

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Rtk

SITUACAOQ CADASTRAL . DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
y| ATIVA 23/10/2004

MOTIVO DE STTUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
i

LT Ty

Apravado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1,883, de 27 de dezembro de 201

Emitido no dia 01/06/2023 as 08:58:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

.
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Pégina 1M

Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART - . ART OBRA / SERVICO
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA BA No BA202;035964(;!:3

T

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
INICIAL

1. Responsavel Técnicao
MARCOS OLIVEIRA DE VASCONCELOS

Titulo profissional:  ENGENHEIRO CIVIL RNP: 0506268403
Registro: 55749/D BA

Empresa contratada: CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI Registro ; 0000149000-BA
2. Dados do Contrato
Contratante: MUNICIPIO DE POJUCA GPF/CNPJ: 13.806.237/0001-06
PRAGA ALMIRANTE VASCONCELOS N* SN
Complemento; CENTRO Balrro: CENTRO
Cidade: Pojuca UF: BA CEP: 48120000
Contrato: 227/2022 Celebrado em: 21/12/2022
Valor: R$ 500.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Pablico

Ao Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

3. Dados da ObralServigo

RUA PAULO SILVA N® SN

Complemento: Bairro: s

Cidade: POJUCA UF: BA CEP: 48120000

Data de Inicia: 11/01/2023 Previsio de término: 11/04/2023 Coordenadas Geograficas: 0,0

Finalidade: SEM DEFINIGAO Cddigo: Nio Especlficado

Proprietdrio: MUNICIPIO DE POJUCA CPF/CNPJ: 13.806.237/0001-06

4. Atlvidade Técnica

16 - Execugio Quantidade Unidade
49 - Execugio de obra > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESIDUOS > DE 554,67 m
SISTEMA DE ESGOTORESIDUOS SOLIDOS > #TOS_6.2.4.9 - SISTEMAS DE DRENAGEM
49 - Execugfio de obra > GEQTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE 566,24 m3
OBRAS DE TERRA > #TOS_3,3.1.1 - ESCAVACAO
48 - Execugio de obra > GEOTECNIA E GEQOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE 562,90 m3
OBRAS DE TERRA > #T0S_3.3.1.3 - ATERRO
48 - Execugdo de obra > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAGAQ > 372,74 m2
#T0OS_4.2,1.3 - EM PARALELEPIPEDO PARA VIAS URBANAS
43 - Execuciio de obra > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAGAOD > 230,04 t

#T0S_4.2.1.2 - ASFALTICA PARA VIAS URBANAS

Apds a conclusfo das atividades técnicas o profissional deve proceder a balxa desta ART

5. Observagoes
Servigos de drenagem pluvial da Ruea Paulo Silva , Municipio de Pojuca - Ba.

6. Declaragoes

- Daclaro que estou cumprindo as regras de acessibilidads previstas nas normas técnlcas da ABNT, na legislagio espacifica & no dacreto n,
5296/2004.

7. Entidade de Classe

NENHUMA DAS ENTIDADES
8. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagbes acima MARCOS OLIVEIRA DE VASCONCELOS - CPF: 012.238.755-73
. de de
Locai data MUNIGIPIO DE POJUGA. - GNPJ; 13.806.237/0001-06

9. Informagbes

* A ART é vilida somente quando quitada, mediante apresentagio do comprovante do pagamento ou confaréncia no site do Crea.

14, Valor
Valbr da ART: R$ 254,59 Registrada em:  09/02/2023 Valor pago: R$ 254,59 Nosso Nimero: 55426409

EEB Documento assinado no Assinador Registro de Iméveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https:/assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/P2WAQ-72K2C-3JDF6-VRSGE.

A autenticldada desta ART poda ser varificada em: htip:/fcrea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: 4zY18
imprasso am; 184/02/2023 4s 11:38:52 par: , ip; 192,168,100,1

ey

X

5 S@imﬂ whw.craaha org.br creaba@creaba.org.br C RE A B A

GE’J@TE& P ‘i Tel: (71) 3453-8990 Fax: (71) 3453-8989 Consebs Ragloral de Ergsavara



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cédigo de validagédo: P2ZWAQ-72K2C-3JDF6-VRIGE

O presente documento pode conter assinaturas ndo ICP Brasil.

Documento assinado no Assinador Registro de Imdveis, pelos seguintes signatarios:

MARCOS OLIVEIRA DE VASCONCELOS (CPF 013.238.755-73)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validacao deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.brivalidate/P2WAQ-72K2C-3JDF6-VRIGE

Qu acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixc e informe
0 cédigo de validacao:

hitps://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate

®

s.?fﬂs..ﬂﬁ Docurmento assinado no Assinador Registro de Iméveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse httpsz//assinadaor.registrodeimovels.org.brivalidate/P2WAQ-72K20-3JDF6-VRIGE.
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO CREA"" BA N N° 183503/2023
PESSOA JURIDICA ¥ fead.
Lei Federal N® 5194 de 24 de Dezembro de 1966 ? 5":;:520' ziiz‘;ii(;Zi
alldade:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia Chave: a8716

CERTIFICAMOS gue a Empresa mencicnada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certldfio. CERTIFICO, ainda, face ao estabelecido nos artigos 68 e 69 da referida Lel, que a pessoa jurfdica menclonada, bem toma seus
responsaveis técnlcos @ membros do quadre técnlco ndo se encontram em débito com as anuldades do CREA/BA.

Inter d :a)
Empresa: CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI

CNPJ: 05.147.972/0001-20

Registro: 0000149000

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 1.500.000,00

Data do Capital: 16/12/2014

Faixa: 5

Objetivo  Socfal: ATIVIDADES DE LIMPEZA (ATIVIDADES DE LIMPEZA E CONSERVAGAO DE RUAS, LOGRADCUROS, PRAGAS,
ACOSTAMENTO DE ESTRADA); CONSTRUGAO DE EDIFICIOS (SERVIGOS DE EDIFICAGOES RESIDENCIAIS, INDUSTRIAIS E COMERCIAIS);
OBRAS DE MONTAGEM INDUSTRIAL; SERVICOS DE PINTURA INTERIOR E EXTERIOR EM EDIFICAGOES DE QUALQUER TIPO;
CONSTRUGAO DE RODOVIAS E FERROVIAS; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; CONSTRUGAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA;

COLETA DE ESGOTO E CONSTRUGOES EXCETQ, OBRAS DE IRRIGAGAQ; OBRAS DE URBANIZAGAO - RUAS, PRAGAS E CALCADAS;
IMPERMEABILIZAGAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL; OBRAS MARITIMAS E FLUVIAIS.

Restrigdes Relativas ao Objetiva Sociak

Enderego Matriz: RUA MANOEL AGOSTINHO DO AMARAL,, 96, CENTRO, SAO SEBASTIAO DO PASSE, BA, 43850000
Tipo de Registra: DEFINITIVO { EMPRESA )

Data Inictal: 05/09/2005

Data Flinal: Indefinfdo

Reglstro Regional: GO0C000149008A

CERTIDAC DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA JURIDICA

Informagdes ! Notas

- A capacldade técnico-profissional da empresa & comprovada pelo conjunto dos acervos téenlcos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico,

- Esta certidio perdera a validada, caso acorra qualquer alteragio posterlor dos elementos cadastrals nela contidos

Ano: 2023 (2/2)

Autos de Infragio
Nada consta
Responsaveis Técnicos
Profissional: MARCOS OLIVEIRA DE VASCONCELOS
Registro: 0506268403
CPF: 013, ***73
Data Inicio: 30/03/2010
Data Fim: |Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigao: ARTIGO 7 DA RESOLUCAO 218/73 DO CONFEA, COM RESTRIGAO DAS ATIVIDADES 01, 02, 03, 04, 04 E 08 DO
ARTIGO 1° DA RESOLUGAO 218/73, REFERENTES A PORTOS, AEROPORTOS, PONTES E BARRAGEM.

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Prefissional: LUIZ WALTER DOS SANTOS JUNIOR
Registro: 0507161220

CPF: D08.*** ***-80

Data Inlcic: 13/05/2022

DR
Data Fim: Indefinida .y & . 5\{:?@“?‘
Data Fim de Contrata: Indefinido 7 e
Gerentg
Titulos do Profissional:

TECNICO DE SEGURANGA DO TRABALHO

Atribuigdo; ARTIGO 24 DA RESOLUCGAO 218/73 DO CONFEA, COMBINADO COM O ARTIGO 1 DA RESOLUGAQ 26:
CONFEA, NO AMBITO DA SEGURANGA DO TRABALHO.

A autenticldade desta Certldda pede ser verificada em: hitp:/fcrea-ba sltac.com.br/pubfical, com a chave: a8716
Impresso em: 27/0412023 a3 09:41:56 por- adapt, Ip: 192.168.100.1
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAOD C RE A_ B A N° 183503/2023
PESSOA JURIDICA ! —
Lei Federal N® 5194 de 24 de Dezembro de 1966 5“:':52"‘ 27? °;; 2023
alidade: 31/03/2024
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia Chave: a8716

ENGENHEIRO DE PRODUGCAO
Atribuicao: Artiges 1° e 2° da ResolugBo 235/75 do CONFEA

ENGENHEIRQ DE SEGURANGA DO TRABALHO
Atribuigio: ARTIGO 4° DA RESOLUGAOD 358/91 DO CONFEA.
Tipo de Responsabllidade: QUADRO TECNICO

Profissional: PEDRO BRITO DA SILVA
Registro: 0506414167
CPF: 235+ ***49
Data Inicio: 06/06/2017
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: indefinido
Tiwlos do Profissional:
ENGENHEIRO ELETRICISTA
Alribuigio: ARTIGO 8 DA RESOLUGAOD 218/73, DO CONFEA.
Tipo de Responsabilidade: QUADRO TECNICO

Profissional: ELITON DE VASCONCELLOS PEREIRA
Reglstro: 0512803891
CPF: 782.** *.72
Data Infcio: 1240242014
Data Fim: Indefinida
Data Fim da Cantrata: Indefinido
Titulos do Profissional:
TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO
Atribulc8o: Artigo 24 da Resolugdo 218/73 do CONFEA e Artigo1° da Resolugio 262/79 do CONFEA no &mbite da seguranga do trabalho
Tipo de Responsabilidade: QUADRCQ TEGNICO

A autenticidade desta CertidBo pade sep verificada em: hiypiferea-ba.sitac.com.br/pubfice/, com a chave: a8746 X p
impresso em: 27/04/2023 &s 09:41:67 por: adapt, Ip; 192.168,100.1  []
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO CRE A"' B A N©° 18349972023

PESSOA FISICA .
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezentbro de 1966 ¢ Emisséo: 27/04/2023
: Validade: 31/03,/2024

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia Chave: 78ww6

CERTIFICAMOS que o{a) praflssional mencionado(a) encontra-se registrade neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados ababxa, CERTIFICAMOS, alnda, face o estabelaclmento nos artigos 68 e §9 da referlda Lel, que o interessado nfo sa encontra em débito com o
Conselho Regicnal de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)
Profissional: MARCOS OLIVEIRA DE VASCONCELOS
Registro: 0506268403

CPF: g13.** ***-713

Tipo de Registro: DEFINITIVO { PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS)
Data de registra: 09/07/2008

Titulo(s)

GRADUAGAO

— Ultima Anuidade Paga

ENGENHEIRO CIVIL

Atrfbulgio: ARTIGO 7 DA RESOLUGAQ 218/73 DO CONFEA, COM RESTRIGAO DAS ATIVIDADES 01, 02, 03, 04, 06 E 08 DO .P-LRTIGO 1° DA
RESOLUGAO 218/73, REFERENTES A PORTOS, AEROPORTOS, PONTES E BARRAGEM.

Instituicdo de Ensino: ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
Data de Farmacgao: 14/02/2008

Descrigio
CERTIDAQ DE REGISTRO E QUITAGAC PESSOA FISICA

InformagSes f Notas

- A falsificagdo deste documento constitul-se em crime previsto no Cédige Penal Brasileire, sujeliande o{a) autor{a) 4 respectiva agdo penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocofra{m) alteragao{oes] no(g) elemento{s) contido{s) neste documento, esta Certidao perderd a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta cartiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragio postarior dos elementos cadastrals neala contidos.
- Vélldo em todo territdrio naclonal.

Ano: 2023 (2/2)

Autos de Infragio

Nada consta

Responsabllidades Técnlcas
Empresa: CONSTRUTORA NEW FLYER E[RELI
Registro: 0000149000

CNP.E 06.147.972/0C01-80

Data Inicio: 30/03/2010

Data Fim: Indefinida

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Rasponsabilidade;: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: SOLO CONSTRUCOES EIRELI ME
Registro: 0010128948

CNPJ: 18.039.459/0001-64

Data Iniclo: 08/02/2019

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO




el

& POJUCA

gt PRETCITURA MURILIPAL
Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

CRDEM DE SERVICO

Autorizamos a empresa Construtora New Flyer EIRELI, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF n°. 06.147.972/0001-80 a iniciar os servigos de
Servigos de drenagem pluvial da Rua Paulo Silva, no municipio de Pojuca -
Bahia, com valor global do contrato em R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), de
acordo com as especificagdes contidas no Edital de Pregédo Eletronico n°® 06972022,
seus anexos, na proposta da Contralada e canforme contrato n°. 227/2022, a iniciar-
se em 16/01/2023, com prazo para concluséio dos servigos de 03 (trés) meses, a

partir da autorizag@o dos servigos.

Pojuca-BA, 11 de janeiro de 2023.

Mariana Oliveira de Vasconcelos
Construtora New Fiyer EIRELI .
CNPJ/MF n®. 06.147.972/0001-90

istro

peghg

Documento assinado no Assinador Registro de Iméveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https:/fassinador.registrodeimovais.org.brivalidate/HVSAZ-4ENNT-A4ZPX-YRXAG,




MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cadigo de validagédo: HVSAZ-4ENNT7-A4ZPX-YRXAG

O presente documento pode conter assinaturas ndo ICP Brasil.

Documento assinado no Assinador Registro de Imdveis, pelos seguintes signatarios:

MARIANA OLIVEIRA DE VASCONCELOS (CPF 036.297.075-05)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de valida¢do deste documento:

https:/fassinador.registrodeimoveis.org.br/validate/HV5AZ-4ENN7-A4ZPX-YRXAG

Ou acesse a consuita de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o codigo de validagao:

https:/fassinador.registrodeimoveis.org.brivalidate

-Efg?tr 0 Documento assinade no Assinador Registro de imdveis. Para validar o documento & suas assinaturas acesse htips:/assinador.registrodeimovels.org.brivalidate/HVEAZ4ENN7-A4ZPK-YRXAG.
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

!:g';pugﬁr - "+ CONTRATO N° 22712022

Contrato sob regime de e'mpreltada preco unitario que celebram

000230

entre si 0o Municipio de POJUCA, pessoa juridica de direito '

puiblicd intemo, inscrita no CNPJMF sob o n®, 13.806.237/0001-
06 com sede & Rua Cidade do Salvadér, n® 2-288, Pojuca I,
Pojuca/BA, neste ato representado por. seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDC BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no
Municlpio de Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e
CPF n®-214,204.055-20, a seguir denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa CONSTRUTORA NEW FLYER
EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n°
06.147.972/0001-90, com sede & Rua Manoel Agostinho do
Amaral, através de sua Socia Administradora, Sr2. MARIANA
OLIVEIRA DE VASCONCELOS, portadora de cédula de
identidade n? 13.991.335-19 SSP/BA e CPF n2 036.297.075-05, a
seguir denominada simplesmente CONTRATADA, decorrente da
homolegagao da licitagdo na modalidade de Pregio Eletrbnico n.°
069/2022, pelo Prefeito Municipal em 21/12/2022, sujeitando-se
os cortratantes & Lei Federal n° 8.666/93 (com suas

modificagdes), e as seguintes clausulas contratuais abaixo

descntas

N R A AN DA N AR

O presente contrate tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Pregdo
Eletrénico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 069/2022, oriundo do Processo

_ Administrativo n°® 212/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposiges. conttdas nas Lens n® 10, 520/02 en®
8.666/93 © suas alterag:oes posteriores.

Paragrafo dnico: -O processo hcstatono normas, instru¢bes, Edital, seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA constanfe na licitagio modalidade PREGAO
ELETRONICO N° 069/2022, passam a fazer parte infegrante deste’instrumento contratual
independente de transcrigbes. -

S ECTN D OO BB,

Constitui 0 objeto do presente contratc a Contratagfio de empresa de engenharia para
execugao dos servigos de drenagem pluvial da Rua Paulo Silva no Municipio de Pojuca —
Bahia, cuja descng:ée detalhada bem como as obrigagdes assumidas pela mesma, constam do
processo licitatdrio na modalrdade Pregdo Eletrénico n.® 069/2022, parte mtegrante deste
mstrumento

0] Objéto do presente Contrato sera executado sob regime de e'mpréiiada unitario, em

obedlencia ao cronograma dos servigos.

quantidades efetwamente executadas e liberadas previamente pelo CONTRATANTE a
da medigdo de’ Senngos Executados \02}

Sao decorrentes do presente contrato as seguintes obrlgag:ees ‘ 6@‘“
. =
o

Rua Cldade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Po;uca!BA CEP: gd 120-000 .
Tek (0XX71) 3645-1147 - CNPJI/MF; 13.806.237/0001-06
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. PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
E,Q,;I,P,&‘A;t oo .. CONTRATO N° 227/2022

_l-da CONTRATADA'
a) Fornecer/Executar a Prefeitura.o objeto deste Termo de Referéncia conforme especzflcado

b) Emitir & Prefeitura relagao do pessoal técnico (nome completo e RG) que serfio !
responsavels pela a execu;:ao dos serv:gos

c) Efetuar todas as despesas tais como seguros, tributos, pagamento de mao-de-obra e

quaisquer outras que incidam direta ou indiretamente sobre a execugdo dos servigos;

d) Efetuar os testes de funcionamento das instalagdes, na presenca de representante da

Prefeitura Municipal de POJUCA/BA, sempre apds a execucio dos servigos;

e) Comuricar imedistamente & Prefeitura qualquer alteragao ocorrida no enderego, telefone, e-

mail e outros necessérios para recebimento de correspondéncia ou atendimento de chamados

de mariutengao corretiva;

f) Obter todas as licengas para a execugdo dos ser\nqos bem como para a observancia de ;

todas as leis, regulamentos e posturas relativas & obra e & seguranga publica, além de atender i

as exxgéncnas da Ieglsiagao trabalhlsta e social, no que dIZ respeito ao pessdal que lhe prestar

servigo;

g) Responder por quaisquer prejuizos que seus empregados ou prepostos causarem ao

patrimdnio da Prefeitura, ou a terceiros, decorrentes de ag&o ou omisséo culposa, procedendo

Imediatamerite acs reparos ou indenizagbes cablvels e assumindo o 6nus decorrente;

h) Responder por’ todos os ehcargos frabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais,

resultantes da execugéo do objeto deste instrumento;

i) Féinacer ps Equipamentos de Protegdo Individuais - EPI e obedecer a todas as instrugGes de

seguranga das Normas Regulamentadoras; .
" Jy Assumir. inteira responsabilidade pelo seu pessoal, 0s quais ndo terdo nenhum vinculo i

empregaticw com a Prefeitura e deverdo, ainda, apresentar capamdade tecmca compativel

com os servigos a serem executados;

k) Retirar do recinto da obra imediatamente apds o recebimento da competente notificag&o,

qualquer subordinado ou empregade seu que, a cnténo da Fiscalizagfo, venha demonstrar

conduta nociva ou incapacidade técnica;

) Corrigir, conformé determinagéo da ﬁscalizagéo da Prefeitura Municipal de POJUCA/BA, os

defeitos ouincorregbes resultantes da execugo servigos efou dos materiais empregados; .

m) Comunicar -por escritc & Prefeitura o término dos servigos para que esta fealize o

Recebimento Definitivo;

n} Apresentar a Prefeitura de Pojuca, em até 05 (cmco) dias apds ¢.inlcio do servigo, a

Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART do servnc.o contratado;

o) Manter, durante o perfodo de execugdo dos senm;os todas as condigbes de habilitagio e

qualificagéo e)ugidas na Ilc:tagao

Ii - do CONTRATANTE:
a) Efetuar 0.pagamento & empresa contratada, de acordo com a forma e o prazo estabelecido
neste Termo de Referéncia; ) '
b) Quando necessério, providenciar, em tempo habil, as inspeges dos servigos; com vistas ag
cumprimento dos prazos acordados;
c). Comunicar imediatamente a' empresa contratada ou ao seu representante autorizad
. qualquer defeito ou deficiéncia que venha constatar nos servxgos

dy Emitir ORDEM DE SERVICO;- - ' g\‘\d I ™ \{\@%\“g‘ $
e) Eniitir Termos de Recebimento Definitivo; _ ‘“0‘\ .w‘ S @s‘c’

f) Julgar a quahdade dos servicos; Y e

g) Prestar aos funcionarios da contratada todas as mformac;oes e esclqrpﬁh‘nentos necesqgﬁg

que eventualmente venham a ser solicitados sobre o Objeto.
h) Publicar o resumo do Contrato e os Aditametitos que houverem, até o QU]NTO DIA UTIL do
més seguinte ao da sua assinatura, contanto que isto acorra dentro de 20 djas a contar da
referida assinatura, conforme art. 61, §1° da Lei 8666/93. @ :

t

§ 12 E obrigagio comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumen
. 2
Rua Cidade do Salvador, n® 2.288, Pojuca !, Pojuca/BA — CEP: 48,120-000
) Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06



§ 22 Fica asseguraido ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer dnus, o produto

que ndo corresponda as caracteristicas descrttas na proposta apresentada pela
CONTRATADA ) .

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 500.000,00 {quinhentos mil reais),
a ser pago pelo CONTRATANTE, até 20 (vinte) dias apbés a apresentagdo da Nota
Fiscal/Fatura devidamente atestada a prestacdo dos servicos pelo sefor competente do
Contratante e a ser creditado em conta corrente do 'Banco do Brasil, Agéncia n® 1143-8, Conta
Corrente n® 20.278-9.

Na presenca da Fiscalizagdo do CONTRATANTE, a CONTRATADA, efetuaré medlgao dos
servigos exgcutados no perfodo, para efeito de faturamento

§12 A hberagao dc pagamento da primeira fatura esta condzc:onada a entrega de copia do
Certificado de Matricula junto ao INSS, relativa a obra contratada

- 8 2° Nenhum -pagamento isentarda a CONTRATADA das responsabaltdades contratuais,
qualsquer que sejam, nem implicara em aprovacgho - definiiva dos servicos executados
parclalmente : .

§ 3% O prazo para o pagamento das medigGes sera de até 30 (trinta) dias contados da entrega
e aceltaq,ao das mesmas pelo CONTRATANTE a quem competira provudenclar sua acentagao
ou néo, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas do recebimento.

§ 4°. Sobre os dias de eventuais atrasos de pagamento $erdo aplicados ]UI‘OS de mora de 1%

{um por cento) ao més, “pro-rata tempore”, nos termos da alinea “d", do inciso X1V, do art. 40
da Lei n. ° 8666/93. .

§ 5° O prego globa! a ser pago a CONTRATADA ser4 fixo e somente rea;ustavel na forma da
lei. -

§ 6% A sollcatagao de reajuste deve ser, obngatonamente de iniciativa da CONTRATADA. Os
reajustes de pregos a que a CONTRATADA fizer jus e ndo forem solicitados durante a vigéncia
do Contrato, seréo objeto de preclusép légica, exceto quando constar ressalva:de previséo de
reajuste de- pret;.o em Termo Aditivo

§7. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula lmphcaré em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além.da incidéncia de 1% (hum por cento) por
. més de atraso a titulo de juros.

§ 8. 0 vaior pactuado poderé ser revisto medlante solicitagdo da CONTRATADA,
acompanhada de comprovagio de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de
consequéncias incalculaveis, bem como de demonstragdo analitica se seu impacto nos custos
do CONTRATO, com vistas a manutengéo do equilibrio econdmico-fi nanceiro do CONTRATO,
na forma do art 65da.Lei Federal 8.666/93 e ohservadas as Clausulas deste instrumsg ﬁ .

EPAESTR Mﬁeumw DSOS CIREA RS

L _ ESTADO DA BAHIA . 0002392
AN PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Foluca | - i CONTRATO N° 227/2022

As despesas ‘decotrentes deste instrumento de Contrato correrdio po;;_ contz Lei
Orgamentéria do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagéo:
" OrgaofUnidade: 03.13.13; \" AL
Projeto/Atividade: 4024; . of\g\“a " al ‘2? 5@1

-Elemento de Despesa: 44.90.51.
Fonte de Recurso: 0100; 0242

- Rua Cidade do Salvado
Tel: (OXX71)

N GO(“ = -
ket , ‘
: C;O 3
-288, Pojuca ll, Pojuca/BA — CEP: 48.120-000 -
1147 - CNPJ/ME: 13.806.237/0001-06 . .
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.ESTADO DA BAHIA -

UCA ‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
an?!"q"s"“ E . CONTRATO N° 227/2022

Paragrafo dnico ~-A dotaglio ocorrera no exercicio de 2022 e correspondente nos exercicios
subsequentes

PR USRS S ANC O E SO NN ST AT VAS

6.1.-'Pela inexecugio total ou parcial do contrato a Administragao poderé garantida a prévia

defesa, aplicar ao confratado as seguintes sancbes:

| --adverténcia;

Il - multa;

It - suspensao termporaria de partlmpagao em Iicttagao e impedimento de contratar com a

Administragio, por praze ndo superior a 2 {dois) anos;

IV - declaragsio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Ptiblica enquanto
" perdurarem os motivos determinantes da punic&o ou até que seja promovida -a reabilitagéo

peranfe a prépria autoridade que aplicou a penahdade que serd concedida’ sempre que o

contratado ressarcir a Administragio pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da

sang¢ao aplicada com base no inciso anterior. '

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragéio, pelo prazo de até 6
anos, enquanto perdufarem os motivos determinantes da puni¢éo ou até que seja promd
reabllltagéo perante a propria autoridade que aplicou a penalidads, o Ixmtante que
i- ense]ar o retardamento da execugso do certame,

1l - n8o-mantiver a proposta, fathar ou fraudar na execugao ‘do contrato,

inco)

{l} - comportar-se de modo iniddneo, . ‘@ i
IV - fizer declaragio falsa; ou 0(@ JRYL V&%.S%U&
V - cometer fraude fiscal. O e oA

@(6 (e

6.3. Sem prejuizo das sangbes - prewstas no art. 87 da Lei F&‘éral n° 8 666]93 o licitante
adjudlcaténo ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa mjustlﬂcada do adjudicatério em entregar os materiais, dentro do
prazo estipuladq, caracterizaréd mexecugao total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatérsa, llmltada a 25% (vmte e cinco por cento) do valor total do pedido; -

6.3.2: multa‘de mora de 0,05% (cinco centésimos por’ cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
" dia ap6s a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centesimo por cento) ao dia de
atraso, a parttr do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido; |

8.4. Nio serd aphcada muita se, comprovadamente. o atraso na execugao do servicos ad\ner
de caso fortuito ou motwo de forga maior.

6.5. Para fins de aphcagao das. sangbes previstas neste cap|tulo sera gararmdo ao licitante o
direito ao contraditério e 4 ampla defesa.

6.6. As. penalldades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no-caso de ‘suspensdo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagdes legais.

Toyh I G DL AT RAGAD)

Reconhecndos os direitos da Admm:stragao previstos nos arls. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8. 666/93 este Contrato podera ser rescindido ainda:

I-a madlmp!enc:la de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nfo subs;sta

condigdes paraa continuidade do mesmo;

ll -.& supervemenc:a de eventos yue impegam ou tornem inconvenien prosseguimento de
o 4

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca II, PojucafBA CEP: 48.120
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Paragrafo Unico. As partes poderflo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através
de Termo -Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual

especifica sobre 0 assunto assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

"’f-%‘i@l&!&ﬂiﬂ& el RGO

No'cdi'so dé execugao do servigos caberd ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel

~ observancia das disposigBes contratuais, promovends a aferigdo qualitativa dos produtos

entregues sem pf&jUIZO da fiscalizacdo exercida pela CONTRATADA.

§1°. A execugao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo servidor St. Diego
Guimardes e Guimaraes, Eng. Civil, CREA: 85632/BA designado e devidamente autorizado
pela Secretana Mumcipal de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano:

§ 2°. A fiscalizagBio exercida pelo CONTRATANTE nio :mpl:ca em corresponsabilidade sua ou
do responsével pelo acompanhamento do contrato, ndc excluindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por dahos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execugio do contrato.

§ 3°. O serwdbr referido anotara, em registro, todas as ocoméncias relacionadas com a
execugdo do contrato, determinando o que for necessério a regularizagéo das faltas ou defeitos
observados. A fiscalizagio deveré realizar; dentre outras, as seguintes atividades:

a) Analisar-e aprovar o projeto das instalagdes provisérias e canteiro de servngos apresentados
pela Contratada no inicio dos trabalhos;

b) Analisar e aprovar ¢ plano de execugéo e o cronograma detalhado dos senm;os e obra a
serem apresentados pela CONTRATANTE no inicio dos trabalthos;

¢). Obter dg CONTRATADA o Manual de Qualidade contendo o Sistema de Gestio de

. Qualidade e verificar a sua efetiva utilizagso;

d) Promover reunides periddicas nb canteiro de servigos para andlise e discussdo sobre o
andamento dos semqos e obras, esclarecimentos e providéncias necessarias ao cumprimento
do contrato; :

e) Esclarecer ou solucionar incoeréncias, fathas e omissfes eventualmeénte constatadas nos
desenhos, memoriais, especifi cagﬁes e demais elementos de projeto, bem como fomecer
informagdes e instrugbes necessérias ao desenvolvimento dos trabalhos;

f) Solucionar as dividas e questoes pertinentes 3 prioridade ou sequéncia dos servu;os ‘e obras
em execlgdo, bem como as interferéncias e interfaces dos trabalhos da empresa vencedora
com as atividades .de outras empresas ou profissionais eventualmente coritratados pela
CONTRATADA; -

g) Paralisar efou solicitar o refazimento de qualquer servigo gue néo seja executado em
conformidade com projeto, norma técnica ou qualquer disposigio oficial aphcavel ao objeto do
contrato;

h) Soli¢itar 2 substituicdo de materiais e equipamentos que sejam considerados defeltuosos
inadequados ou inaplicaveis aos servigos e obras;

i) Solicitar a reallzagao de testes, ‘exames, ensaios e quaisquer provas necessarias a0 controle
de quahdade dos servigos e obras objeto do contrato;

J} Aprovar partes,. etapas ou a totalidade dos servigos executados, verificar e atestar as
respectivas medicSes, bem como conferir, vistar e encaminhar para pagamento as faturas
emitidas pela CONTRATADA;

_ 1) Verificar e aprovar a substituigdo de materiais, equipamentos e servigos solicitados pela

empresa. vencedora e admitida nas Especificagdes Técnicas, com base na comprovagio da
equivaléncia entre -os’ co onentes, de conformldade com os requisitos estabelecidos nas
Especificagbes Técnica

. Rua do Saivédor, n® 2-288, Pojuca i, Pojuca/BA - CEP: 48.-126-060
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m) Verificar.e aprovar os relatérios periédicos de execugao dos servigos e obras, erf%'?;rados

de conformidade com os requisitos estabelecidos nas Especificagfes Técnicas;

n) -Veérificar e aprovar os deséhhos “como construidos” elaborados pela CONTRATADA,

registrande todas as modificages introduzidas no pro;eto original, d¢ modo a documentar
" i elmente os servigos e obras efetivamente executados;

o) Solicitar a substituicdo de qualquer funcionario da empresa contratada que embarace ou

dificulte a agéo da-Fiscalizaggo da CONTRATADA ou cuja presenca no local dos servigos e

obras seja considerada prejudicial ao andamento dos trabalhos; )

p) Qualquer -auxilio prestado pela Fiscalizacdo na interpretagio dos-desenhos, memoriais,

especificagbes e demais elementos'de projeto, bem como na condugéo dos trabalhos, ndo

poderé ser invocado para eximir a empresa vencedora da responsabilidade pela-execucgfo dos

servicos e obras. |

q) Exercer rigoroso controle sobre o cronograma de execugao dos servigos e obras, aprovando

os eventuais ajustes que ocorrerem durante ¢ desenvolvimento dos trabalhos.

9.1 Fica estabelecido que a CONTRATADA n#o transferira-efou cedera, no todo Qu em parte o
servigo objeto dé Contrato.

8.2 A CONTRATADA podera subcontratar parcialmente os servigos relativos ao mesmo, desde

que haja o expresso consentimento por escrito por. parte da CONTRATANTE; sob pena do
dlsposto na Cléusula Décima Primeira.

93 Flca estabelecldo que, cabendo & CONTRATADA a responsabilidade integral. pela

- execugdo, do objeto deste contrato, igual responsabilidade também Ihe cabera por todos os
servicos executados spb sua administragdo, ndo havendo, portanto, qualquer vinculo éontratual
entre a CONTRATANTE e eventuais subcontratadas..

= : '“"*"'7"Ziﬁﬁﬂ?ﬂw@@mﬁ;ﬁ}hﬁﬂﬁﬂ 3%

A concesséo de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentagédo da proposta, mediante a aplicagéo Indice Nacional de Pregos ac Consumidor
Amplo (IPCA)do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice
Nacional de Pregos 4o Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou
indice Geral de Pregos - IGPM da Fundagsic Gettilio Vargas, o que for menor & época, ou, ha
falta de qualquer deles, de acordo com o {ndice que legalmente vier a lhe substituir, e sera
procedtda mdependentemente da solicitag8o do interessado.

§1°.A reviséo de pregos dependeré de requerimento do interessado quando visar recompor o
prego que se tormou insuficlente, instruido com a documentagéo que comprove o desequilibrio
econémlco-f inanceiro do contrato, devendo ser instaurada pela propria administra¢do quando
colimar recompor 0 prego que se tornou excessivo.

N A R

<010 A RIS HTROROLIOe i AN 'tiJIC

A recomposagao dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-éo de forma a manter o

equilibrio econdmico financeiro dd CONTRATADA, ou séja, mantendo-se o mesmo percentual

entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em
sua proposta na época da Iicitagéo

§1°.0 restabelemmento do equilibric econémico-financeiro sera sohcitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura dos servigos e das no
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financg

0 CONTRATANTE.
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§ 2o Nao serdo cons:derados pedldos de reequﬂibno de preg"os relativamente a fatiras
anterlormente enfregues, mesmo que essas ainda nao tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo poderé em hipétese alguma, ser supefior ao praticado pela
CONTRATADA ao pubhco em geral, devendo ser .repassados ao CONTRATANTE os
descontos promocmnals praticados pela CONTRATADA. .

@lﬁﬁﬁﬂ%ﬁﬁ}m‘ SEGUND AT AVIGENCIARE SISZNOE L O L R "

O contrato decorrente da presente licitagio a ser assinado com o licitante vencedor terd o seu
prazo de-vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis)
meses, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n° 8.666/93, por I
interesse plblico, ou até concluséo de novo procedimento licitatério. |

§ 1°. O prgzo para concluséo das obras é de 03 (trés) meses, contados a partir da data de
emiss&o da Ordem de Inicio dos Servigos

@"-.&ﬁﬂﬁ\ BED ilulv’h@" ElRAY D*l&)mjﬂﬁrﬁl@h& AT

Caso o CONTRATADO por motlvo de forga maidr, fique temporanamente impedido de
) cumprir, total eu parcialmente, as suas ‘obrigacdes, devera comunicar o fato imediatamente &
|scahzagao amda que verbaimente, ratificando por escrito. -

§ 1° Na ocorréncaa de motivo de forga malor, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem
os seus efeitos, .podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando 0. CONTRATANTE

obrigado ao. pagamehto da lmporténma correspondente ao valor dos materiais/produtos ja
fornecidos.

§ 2° O CONT RATANTE e 0 CONTRATADO néo responderao entre sl por atraso decorrente de
forga malor

) u‘\‘bE“iLR: YEIEfE ﬂj A AR A AIB RO TE CACI D BB D GIS

A CONTRATADA por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade ' com 'a Legislagho vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as
determinagbes de 6rgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de protegéio de dados de cada pals onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuselo dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1°.-Tratar os dados pessoais-a que tiver acessO apenas de acdrdo com as instrugbes
da CONTRA_TANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo

- mals poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razio, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente ‘A CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato
sem qua!quer t“mus multa ou encargo.

§ 2° ‘Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas aprcpriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de fodos os dados pessoais
mantidos ou consultados/transmitidos eletronicamente, para. garantir a protecio desses dados
contra acesso néo autorlzado destruiggo, uso, modificagdo, divulgagiio ou perda acidental ou
indevida.

§ 3° Atessar os ‘dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséo de
acesso {autorizagio) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, cipiados, modificados ou
removidos sem autorizagéo expressa e por escrito da CONTRATAN

‘Rua Cldade do Salvador, n® 2-288, Pojuca If, Pojuca/BA — CEP; 48.
Tel; {0XX71) 3645-1147 - CNPJAVF: 13.806.237/0001-08
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CONTRATO N° 227/2022

§ 4°. Garantlr, por si propna ou quaisquer de seus empregados prepostos, SOCIOS diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade deos dados processados,

assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade

da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem
como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para
outros fins, com excegdo da prestagdo de servicos a CONTRATANTE. Ainda, treinard e
orientara a sua equipe sobre as disposi¢tes legais aplicaveis em relagéo 4 protegio de dados.

§ 5° Os dados' pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegéo da prévia
autorizag8o por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagGes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reﬂ:tam referidas Informacdes.

[« Caso a CONTRATADA seia obngada por determinagio-legal a fornecer dados pessoais a
uma autorldade puiblica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome

. &8s medldas que julgar cablveis. °

il -ACONTRATADA devera notificar & CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de: *

a) Qualquer néo cdmprimento {ainda que suspeito) das disposigdes Jegais relativas a protegéo
de Dados Po_:—assoais_pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b} Qualquer outra violagdo de 'seguranéa no &dmbito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA. '

§ 6° A'CONTRATADA serd integraimente responsével pelo pagamento de perdas ¢ danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta & CONTRATANTEefou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstds neste capitulo
quanto a protegao e uso dos dados pessoais.

@unxumu&z uwﬂm OINTARDO IR0y

cma eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
prlwleglado que seja para dmmlr qualsquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assnm, por estarem justas e acertadas subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,

em 3 {irés) vias' de {gual teor e forma dando-o como bom e valioso, na presenca de duas
testemuhhas

j 2022.
Carlos Eduardo Bastos Lei .
P! MUNleP_lO DE POJUCA P/ CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI
Contratante - - _ Contratada
Testemunha 01: Testemunha 02:
Nome: - Nome:. -
RG. -16?4505*13. 23, L RG.: (’M 95@3\5)

Rua Cidade do Salvador n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/BA — CEP: 48.120-000
Tek (0)0(71) 3645-1147 - CNPJIMF 13.806.237/0001-06

23

008237




ﬁ cmssmumm NEW FL
CONSTRUTY D CNPJ: 06.947 9221

NEWFEYER BIRELL

SN, Q‘i‘ﬁUINBQ COM QUALIDADE

01-90 L

EIRELl - NEW FLYER ENGENHARIA
E.: 0653952243 - I: M=5400740--
Rua Manoe} Agostinho do Amaral, N* 98, Centro

Sio Sebastifio do Passé/Ba — Cep: 43.850 000

- : - - P ' o Emall o!enqenhana@qmall com - Tek (71) 3655-4567 1 99708-1784
PREGAO ELETRDNICD N9 059[2022 pnoczsso ADMINISTHATIVO N z12/zozz
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA/BAHIA ] . . DATA; 24/11/2022
BDI: 24,23%
BJETO D, Pojuca/B ., 4
OBJETO DA LICITAGAO: Contfatacio te empresa de engenhar!a para execugﬁo dos servlgos de drenagem piuvla! da Rua PauloSl!va no Munlc[plo de Pojuca/Bahla. E. SOGIAIS: H = 114,47% / M = 70,95%
1§1 if,' e ', ok e o ; _;’l.:':ﬁ ¥ =§J i1 ; s 4 %”"‘ ; r‘.ﬁ.‘ ; h i 7‘ ‘vqx‘ ""‘ i "i‘w .» ; ??.i" )"}n i %‘G ik ‘x ‘51 "i o
(@) i f; £ .n. :a% E i r-;;. 4‘:?‘-‘} 3 u}w e, . i‘.} g Cha AR .3 2 _..xi:‘ -ﬁ;_..,‘&‘ ek 'D' 2t i‘};;'- }ﬁ"‘.“ i &;‘_ -
[=] Ei T ! - ; ! s S ‘:.: ) 5 ;a,- v ??\# Sk " 'a/- o 2 BA) ! ‘: ¥ ;—& i 5] [t Aes
?6‘ ‘ﬁs»sﬁéb e ALLERE ?»sé’ Sl l VS BBt "ﬁ“ e
@ e 5 R G e jQ R i J SR ‘w“ .*‘ >3ﬂ’£§m~3 ik : L OTARIT RSO M EN s KT8 D) R
o 1.1 74209/001 SINAP| PLACADEOBRA EM CHAPA DEACO GALVANIZADO V2 8,00 | RS 412,54 ns 83,96 | RS 51250 [ RS _ 4‘100,00 _ 0,820%
Q b Rl Sl e e e Sty HDRENAGEN SO A - AL B SRAETOTALITEN S20me T DA R AR
3 ESCAVAL;&O MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATE 1,5 M (MED!A MONTANTE E .
= JUSANTE/UMA COMPOSICAD POR TRECHO), RETROESCAY. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 '
=1 : IN, ' e ’ ) ! * o 566,24 | R 44 4,47 2 ; 872,
«Q, 23 102323 SINAPI M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NIVEL DE INTERFERENCIA. ™ 3 18,44 [ RS RS 2291 RS 1297256 ) 2595%
> AF_02/2021
= 2.2 79483 SINAPL JAPILOAMENTO COM MACO DE 30KG M2 372,74 | R$ 29,30 | RS 7,10 | RS 3540 { RS 1356774 | 2,714%
LASTRO DE CONCRETO MAGROQ, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO QU SAPATAS
23 96617 INAPI ’ | wme 372,74 | R 6 , 25,1 .
@ . 61 s ESPESSURA DE 3 CM. AF 08/2017 5 20,26 | R$ 491 | RS 517 |R$ 930187 | 1B76%
-
% = {COMPOSICAD REPRESENTATIVA) POCO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO
€ 24 98420 SINAP! [PRE-MOLDADO, DIAMETRO INTERNO = 1,0 M, PROFUNDIDADE ATE 1,50 M, INCLUINDO]  UN 3,00 |R$ 199522 |RS 483,83 [RS 2.480,65 [ RS 7.441,95 | 1,488%
s e TAMPAO DE FERRO FUNDIDO, DIAMETRO DE 60 CM. AF_04/2018
e =
%_"«5; TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, DIAMETRO DE 400 MM,
TRE 2.5 92219 SINAPI [JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NIVEL DE INTERFERENCIAS -f M 554,67 |R$ 204,23 (RS 49,48| RS 253,71 |R$  140.725,33 | 2B,145%
,bp% FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, AF_12/2015
b CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRC FUNDIDO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE
= 6 o ! A . R , 1328, 974, ,
2 2 101801 SINAPY CONCRETO, DIVIENSOES INTERNAS: 0,30 X 1,00X 1,00, AF. 12/2020 UN 600 [R$ 1.069,90 {R$ 259,24 | RS 1.329,24|R$ 7.974,84 | 1,595%
ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA {CAPACIDADE DA CACAMBA DA
2.7 94338 SINAPI |RETRO: 0,26 M* / POTENCIA: 88 HP), LARGURA ATE 0,8 M, PROFUNDIDADE ATE 1,5 M, COM|  M® 562,90 |R$ 104,46 } RS 2531 1R 128,77 |R$  73.047,53 | 14,610%
AREIA PARA ATERRO. AF_05/2016
COMPACTAGAO MECANICA DE SOLO PARA EXECUCRO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU
2 7 2 53,71 | R , ;
2 97084 SINAPI LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADGR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATORIA, AF_09/2021 M 18 3 066 | RS 0.16 I RS 0,82 | RS 152824
O ERUR RS Ry g i HHEEOMROSICAGRER S Rk R s P TAITEM SRR RSB TED
D EM RUA E
31 | 260316 |EMBASA g‘g’mﬂiﬁm@ £ RAMAL DOMICILIAR EM RUAS COM PAVIMENTO COM FORNEGIMENTO UN s000|R$ 103,85 [R$  2sas|Rs 12001 |R¢ 645080 1,200%
Hail | A e e e PAYIMEN TACA O B kO i i et s e [ T OTAL | A R P I R
REASSENTAMENTO DE PARALELEPfPEDOS, REJUNTAMENTO com ARGAMASSA COM
4.1 101852 | SINAPI |REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPIPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAGAO bO| M 372,74 | RS 78,98 | RS 19,14 | RS 98,12 |R$  36.573,25 | 7,315%
MATERIAL. AF 12/2020 :
4,2 4011353 | SICRO3 |PINTURA DE LIGAGAD M2 1.078,89 | R$ 1,98 | RS 0,48 | RS 2,46 | RS 2.654,07 | 0,531%
4.3 | 4011463 | SICRO3 |CONCRETO ASFALTICO - FAIXA C - AREIA £ BRITA COMERCIAIS T 233, 04 RS 537, 53 RS 130,24 | RS _ 667,?7 RS  155.617,12 | 31,123%
By G SR T S R B e R e L R A S R B O N e SRR U s
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. CONETRUTNEO COM QUALIDADE

T

CONSTRUTORA NEW FLﬁ”ﬁ
CNP.J: 06.147.97

01-90

Emall oTengenhana@qmali com

EIREL] - MEW FLYER ENGENMHARIA
| E.: 065.385.221

1.-M=-54007¥40
Rua Manoel Agostinho do Amaral, N° 96, Centro
Sio Sebastido do Passé/Ba — Cep: 43.850 000
- Tek (71) 36556-4567 / 99706-1784

TRANSPORTE COM CAMINHAO TANQUE BE TRANSPORTE DE' MATERIAL ASFALTICO DE

S i PP ARG o ‘Y; ‘___ Iy i
CERCA DE PROTECAQ Cf SINALIZACAO LUM[NOSA [CORDA LUM]NOSA DU SINALIZADOR),

5.1 { . 102331 | SINAPI {30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADIC!ONAL PARA DMIT EXCEDENTE A 30 KM} - TREM 1,440,00 | R$ 057|R$ - 014 |Rs 071 RS 102240 0,204%
{UNIDADE: T)(KM) AF: 07/2020 ] . R .
- TRANSPORTE COM CAMINHAO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATE‘RIAL ASFALTICO DE : . )
.2 A - TXKM 1.440,00 | R 1,45 0,3 , .
5 102330 1 SINAPL 1o o001, EMVIA URBANA PAVIMENTADA, DT ATE 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 - 00 | RS RS 5 1Rp 100 RS . 259200 [ 0,518%
X TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M®, EM VIA URBANA FAVIMENTADA,
3 3 24 238|R 05 , , ,
5 95874 SINAPY | T ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM]. AF_07/2020 "M3XKM 5,10 | RS 4 8RS 2,96 1 RS 735,50| 0,145%
54 | 500003 |Emaasa |FOTA FORA SOLO [CARGA E DESCARGA/ MOM.TRANSPORTE 125 KM/ ESPALHAMENTO) 116,60 | rs 29,69 | RS 719 | ns 26,88 430021 | 0.860%

CNP.J:

CONSTRUTORA NEW FLYER EIREL!
06.147.972/6001-50 1. E.2065.395.221
MARCOS OLIVEIRA DE VASCONCELDS
ENGENHEIRO CIVIL - RESPONSAVEL TECNICO-
CREA/BA/NE 55.749/D

I. M.: 5400740

CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI

CNPJ: 06.147.972/0001-80

MARIANA OLIVEIRA DE VASCONCELDS
SOCIA ADMINISTRADORA

I E.: 065.395.221

RG: 13.991.335-19 55P/BA

I M.: 5400740

CPF: 036,297.075-05

61 | 03.0210 |EMBASA |P/ABERT. DE VALAS, C/MONTANTES, E TELA PVC, INCLFORNEC. TRANP. INSTAL E| M2 80,00 [R§  12,12}R$ 200 |R$  1506|RS 120480 0,241%
REMOCAOP/OUTRO LOCAL DA OBRA [DP0302-02) {USD
PLACA DE SINALIZACAO E ADVERTENCIA,INCLFORNEC,TRANSP.INSTALE REMOGCAD

2 1. : , 51,30 | R 12,43 , , ,

6 03.01.01 | EMBASA P/OUTRO LOCAL DA OBRA (DPG301) M 10,00 | RS , 5 RS 63,73 | RS 637,30 0,127%
SINALIZACAO HORIZONTAL RODOVIARIA, COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA

; 1 s 2 39,60 32,42 [R 7,86 | R 28 !

6.3 688 | ORsE ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO M 5,60 | RS 42 RS > 4028 1RS 159509 | 0319%
P T ; TR A DMINSTRAGAT T o s diddaerianiiiy o) qﬁé%‘ﬁ@iﬁz”ﬁ ; EETaTN eI
74 | 88253 | SINAPI JAUXILIAR DE TOPGGRAFG COM ENCARGOS COMPLEMENTARES RS 4,01]RS 2054 |R§ 265110 ] 0,530%
7.2 | 00781 | SINAPI |TOPOGRAFO COM ENCARGDS COMPLEMENTARES RS 845[RS 43,33 R$ 5552,60 | 1,119%
73 | 90776 | SINAPI TENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES _ _ RS 811|R$ 41,58 748440 | 1,497%
R R s DTS S : R RN R a.ﬂm&pﬂm,‘ TR
81 6191 .mg IMPEZA DE RUAS. VARRICAOEREMO ODE ENTULHOS 290 oo R$ 046 R$ 15960 0032%
b R @Eﬁnﬁ%f SRR At QTAKGHS Ve .m 00, 0017
o S A T
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 09 de junho de 2023,

Parecer AJUR

Consulente: Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano yd

Consultado: Assessoria Jurfdica - Assunto: Aditivo de pra/zo ao contrato da CONSTRUTORA

NEW FLYER EIREL!. yd
Ementa: Prorroga¢do de prazo. Pregdo eletrénico n? 069/2022.
Contrato n2 227/2022./ Contratacdo de empresa de empresa de
engenharia para execugdo dos servigos de drenagem pluvial da Rua
Paulo Silva no Municipio de Pojuca/BA. Previsdo Legal. Art. 57, caput
e §1°, 1|, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

I- Da retrospeccdo fatica /

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria de Planejamento Estratégico e
Desenvolvimento Urhano acerca da legalidade de se efetuar aditive de prazo, por 03 (trés)/
meses, ao pacto n2 227/2022, (nde figura como contratada a empresa CONSTRUTORA NEW 7
FLYER-EIRELI, tendo por objeto a contratagdo de empresa de engenharia para execu¢do dos /
servicos.de drenagem pluvial da Rua Paulo Silva no Municipio de Pojuca/BA. /

chuz 0 Secretdrio que o termo de vigéncia do contrato vencerd no dia 21 de Junho do ano
corrente pelo que necessita continuar os servigos de drenagem pluvial da Rua Paulo Silva, a /
fim de qualificar a infraestrutura local e proporcionar qualidade de vida aos cidaddos locais.

/ e
Faz juntar CI n° 154/2023, subscrito pelo Gerente de Contratos, Sr. Leandro Souza da Rocha, o

qual, a_titulo de justificativa, assevera que, durante a execucdo da obra supracitada, que

vinha seguindo o cronograma previsto, porém durante sua execuciio foram encontrados

diversos obsticulos, inclusive uma galeria de concreto armado, a qual ndo era possivel /

prever nem constatar no estudc preliminar. Outro fator, nfo _mencs importante, é a

incidéncia da chuva que atrapalha a evolucio dos servicos, junta para tanto relatério

.pluviométrico. Dai a necessidade de um prazo maior para conclusdo do objeto.

Enuaﬁiuu. DE PO.’I/(JBC;A

NA CAMPOS DE ALMEIDA .
OABIBA 45.168

ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Anexa ainda aos autos o extrato financeiro de listagem de empenhos ndo pagos no valor de RS

386.117.16.
T~

Sendo esses os fatos, analisemos.

II- Do Direito

A matéria submetida a analise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

S

Trata-se, sem sombra de duvidas, de execugdo dos servigos de drenagem pluvial da Rua Paulo
Silva no Municipic de Pojuca/BA, onde a legislagdo autoriza a sua prorrogagdo, ante a
ocorréncia de motivos justificado acima. O objeto do pleito do diligente Secretdrio €, em
resumo, formalizar a prorrogacdo do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in

tdsu, por mais 03 (trés) meses, a viger de 21/06/2023 a 21/09/2023.
. Al . \

No campo do Direito Administrativo Publico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerai$ que disciplinam a licitacdo e os contratos administrativos.

No que pertine a duragdo dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos
do art. 57, da Lei 8.666/93, tém sua vigéncia adstrita ao exercicio do crédito or¢amentdrio ou
financeiro e, no caso em tela, ndo obstante a existéncia de saldo, fundamenta-se ainda a
prorrogagdo em razdo de fato excepcional alheio a vontade da administracdo, que, in casu,
se deu em virtude de encontrarem uma galeria de concreto armado, bem como a incidéncia

de chuvas atrapalhar a fase final.

No presente caso estd sendo respeitado tal comando pois, em razdo da existéncia de saldo

financeiro, o pedido se encontra lastreado no art. 57, caput e §1°, da Lei 8.666/93. Vejamos:

Art. 57- A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a
vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios, excetc quanto acs
relativos:

§ 12 - Os prazos de inicio de etapas de execucdo, de conclusdo e
de entrega admitem prorrogag¢do, mantidas as demais cldusulas do
contrato e assegurada a manutengdo de seu equilibrio econdmico-

financeiro, desde que ocorra alg g5 seguintes motivos, devidamente

p | IANA CAMPOS DE ALMEIDA 5
s OAB/BA 45.168
<o furidicc ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Il - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel,

estranho 3 vontade das partes, que altere fundamentalmente as
condi¢des de execucdo do contrato;

11l - Das Certiddes

Anzlisando ¢ processo, para efeito de manter-se no presente aditive as condigBes de

habilitacdo, percebe-se a validade das certiddes juntadas aos autos.

IV - Conclusdo.

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, caput e §1°, |l, da Lei 8.666/93, pelo
deferimento da prorrogacdo de prazo requerido, por mais 03 (trés) meses, a iniciar-se em

21/06/2023 e findar em 21/09/2023. N

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de
prazo pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

E o opinativo, s.m.j.

DABIBA 45.168
ESSOR JURIDICO ADJUNTO
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO DE PRAZO {CONTRATAGAC DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUGCAQ DQS
SERVICOS DE DRENAGEM PLUVIAL DA RUA PAULO SILVA NO MUNICIPIO DE POJUCA/BA) -
CONTRATO n2 227/2022 - PREGAQ ELETRONICO n2 069/2022 - Empresa CONSTRUTORA NEW
FLYER LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n® 13.806.237/0001-06, com sede no Paco Municipal Praca
Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado
neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDQ BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado,
CONSTRUTORA NEW FLYER LTDA EPP, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ n2 06.147.972/0001-90, situado & Rua Manoel Agostinha
do Amaral, n® 96, Centro, 580 Sebastido do Passé - BA, neste ato
representado por sua sdcia administradora Sra. Mariana Oliveira de
Vasconcelos, portadora do RG n? 13.991.335-19 SSP-BA e inscrita no CPF
sob o n2 036.297.075-05, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, tém justo e contratado o presente Termo Aditive ao
Contrato de prestacio de servigo, mediante as cldusulas e condigBes que

seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contratacdo de empresa de engenharia Contratagdo de
empresa de engenharia para execucio dos servicos de drenagem pluvial da Rua Paulo Silva no
Municipio de Pojuca/BA, cuja descrigdo detalhada bem como as obrigacBes assumidas pela
mesma, constam no processo licitatdrio na modalidade Pregdo Eletrénico n® 069/2022, aqui

integrando este aditivo independente de transcricdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo - Art. 57, caput € §12, H, da Lei 8.666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 03 (tr ses, a viger de 21/06/2023 a

21/09/2023.

)
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sg’gﬂg Documento assinade no Assinador Registro de Iméveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse hitps:/fassinador registrodeimoveis,org.brivalidate/PZ8X5-YF23F-42M5B-ABESP.
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes

or¢amentdrias de nlimeros:

Orgdo/Unidade: 03.13.13
Atividade: 4024

Natureza da Despesa: 44.90.51.00
Fontes de Recursos: 0100, 0242

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacdo

Q presente aditivo de prazo estd amparado no Art. 57, caput e §19, 11, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigbes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditiva de prazo do
contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo

assinadas.

Pojuca - BA, 13 de Junho de 2023.

Wt

MUNICIPIO DE POJU
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

CONSTRUTORA NEW FLYER LTDA EPP.
CONTRATADA - REP. Sra. Mariana Oliveira de Vasconcelos

®

Cgﬂiﬂ"ﬂ? Documento assinado no Assinador Registro de Iméveis, Para validar o documento e suas assinaturas acesse https:/assinador.registrodeimoveis.org.brivalidate/PZ8X5-YF23F-42M5B-ABESP,
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MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cadigo de validagao: PZ8X5-YF23F-42M5B-AGESP

O presente documento pode conter assinaturas nao ICP Brasil.

Documento assinado no Assinador Registre de Imoveis, pelos seguintes signatarios:

MARIANA OLIVEIRA DE VASCONCELQOS (CPF 036.297.075-05)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagao deste documento:

hitps://assinador.registrodeimoveis.org.brivalidate/PZ8X5-YF23F-42M5B-AGESP

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
0 cddigo de validacao:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/ivalidate

S
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@3&3’5}&2 Documento assinade no Assinador Registro de Iméveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse hitps://assinadoer.registrodeimovels.org.brivalidate/PZBX5-YF23F-42M5B-ABESP,
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PREFEITURA MUNICIPAL '

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA-BA .

' . EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
S N°. 227/2022

PREGAO ELETRONICO N° 069/2022

@ Objetd — Contratagdo de empresa de engenharia para execugdio dos servigos de
f drenagem pluvial da Rua Paulo Silva, no municipio de Pojuca-Ba.

¥ .
! Contratada - CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI
I[ .
Embasamento Legal - Art. 57, caput e §1°, I, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 21/06/2023 a 21/08/2023

Pojuca-Ba, 13 de Junho de 2023.

[ER T
o

g [—

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06
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Prefeitura Mun. de Pojuca /
PUBLICADO EM

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

. EXTRATO DC PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZOQ DO CONTRATO
- N°, 227/2022
PREGAO ELETRONICO N° 069/2022

.5

Objeié.— Contratacio de empresa de engenharia para execugfio dos servigos de
drenagem pluvial da Rua Paulo Siiva, no municlpio de Pojuca-Ba.

Contratada ~ CONSTRUTORA NEW FLYER EIREL!

Embasamento Legal - Art. 57, caput e §1°, li, da Lei 8.666/93

Vigéncla - a viger de 21/06/2023 a 21/09/2023

Pojuca-Ba, 13 de Junho de 2023.

7
YURVLIMA LEITE

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-C6

CERTIFICACAO DIGITAL: OEESRUNCNUEXRJJGNZNBNU
Esta edig80 encontra-se no site oficial deste ente.




PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

s FOLHA DE INFORMAGAO COGEM ~ CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0044

7] A Vi '
T(Ui!é(}nww Pl o { P ACD Qo) D
TS X SVIGTVY: el

DESPESA DE CONTRATOS E LICITALOES

N SeCubora daﬁc-;gﬁoc?—

[/
\_/ :
(/b\L\ue@, 16 g 4,\?_{;\(\0‘-‘0 A 023
) )t 7P
g;%léﬁe Pojuca

| . Maria Raimunda Alt\:es'ﬁem
Conroiauog ot




